10.3 The Necessity of Repentance

As discussed before, repentance is not the work of men, but of the Holy Spirit. Its cause comes from God. Calvin finds the most important cause of repentance in God. That is, divine mercy. For Calvin, repentance depends on God's grace and mercy.²⁷ God is not merciful if He does not have good will. Therefore, God Himself is the cause of men repenting. No other reasons can be found other than divine grace and mercy for repentance.²⁸ Repentance is God's special grace,²⁹ and His mercy and grace are the first cause of repentance.

If so, the following question might be appropriate. Is it necessary for men to confess their sins if repentance is an act of the Holy Spirit based on the mercy of God? To this question, the answer is yes. The reason for this is that God wants His people to be aware of their sins and to confess them.

Deum Spiritu suo flexisse eorum corda, ut non obdurescerent ad poenas, neque contumaciter resisterent, ut plerumque fieri solet. Hinc ergo colligimus poenitentiam esse Spiritus Sancti opus.”

²¹ CO 38. 415 (COR II 6/1. 845; Jer. 23:8). “... primo voluit Deus admonitos esse Judaeos de suis peccatis, ut haec cognitio esset ipsis transitus, vel praeparatio ad resipiscentiam.”

²² CO 38. 463 (COR II 6/1. 905; Jer. 24:7). “... Deus hic non vocatur adjutor poenitentiae sed autor.”

²³ CO 38. 466 (COR II 6/1. 908; Jer. 24:7). “Nos quidem non convertimur, nisi conversi, nec sponte, vel propria industria nos convertimus, sed hoc est opus Spiritus Sancti.”

²⁴ Calvin said that this point is the greatest dispute with the Catholic Church of his day. CO 38. 673 (COR II 6/2. 1170; Jer. 31:19). “Ergo hinc colligimus quam caeci fuerint Papistae, qui dum loquuntur de poenitentia existimant hominem proprio arbitrio redire ad Deum, et hac de re maximum est nobis hodie certamen.”

²⁵ CO 38. 673 (COR II 6/2. 1170; Jer. 31:19). “... quia scilicet nunquam sibi displicuerit populus, etiamsi graves poenas Deus sumpserit de illius peccatis, donec conversus fuit non suo arbitrio, sed arcana operatione et instinctu Spiritus Sancti.”

²⁶ CO 39. 531 (COR II 7. 88-91; Lam. 1:20).

²⁷ CO 38. 464 (COR II 6/1. 907; Jer. 24:7). “... sed conjunctio non facit ut poenitentia causa sit veniae, ut jam dictum fuit: imo docet satis aperte hic locus, ex gratia Dei et mera misericordia pendere ipsam poenitentiam.”

²⁸ CO 38. 465 (COR II 6/1. 907; Jer. 24:7). “certe non possumus causam aliam reperire quam gratuitam Dei misericordiam.”

²⁹ CO 38. 462 (COR II 6/1. 904; Jer. 24:7). “... poenitentiam singulare esse Dei donum.”